mīcedē accipiet **D**i aut̄ opus  
 arseit: detinetū p̄acet **E**t  
 iō tāquā p̄fectus eruditus in  
 lege cōfirmat̄ i euāgelio: v̄tri  
 usq̄ fidem suscipit testamētis  
**A**ut̄ ē a' senuat sup̄ oēs a  
 quā vbi bos et asinus calcat  
 sicut hodie lectū ē: hoc ē qui  
 senuat sup̄ populos q̄ sequit̄  
 testamētū v̄triusq̄ doctrinam  
**V**os ē ille arator legis iū  
 gū portas: de quo lex dicit  
**V**osm̄ trituratis os nō alliga  
 bis: q̄ hz septuāriū cornūa  
 diuinariū **P**ullū at̄ asine  
 dñs i euāgelio i figurā ppli  
 gētilis ascendit **P**uto aut̄  
 qm̄ dñes ē v̄m̄ dei q̄ etiam  
 illud intelligē debeat q̄ bos  
 hz cornūa plena frosis: tan  
 rus ferocia hz: asinus mā sue  
 tudiez **E**t h̄n ad p̄nca  
 deimat: q̄ beatus q̄ et seue  
 ritatē et māsuēdiz tenet:  
 ut i alteo disciplina seruet:  
 alteo immorēna nō opp̄mat  
**F**irmia ē seueitas: extor  
 quet plerūq̄ t̄ore mēdantiū **D**e  
 deus diligi maluit quā ti  
 mei **D**ñs ergo caritate exi  
 git: serus timorē: cū p̄petu  
 in hoīe terroz esse nō possit:  
 q̄ septū ē sicut hodie lōm̄ ē  
**E**cce i timorē v̄rō ip̄i timebūt:  
 quos timebatis **V**ale fili et  
 nos dilige: q̄ nos te diligim̄  
**C**ontuli

110

ali. u. d. d. d.

*¶ In lege id est per gratiam  
tas per fidem.*

*¶ In veteri testamento?  
tamen quoniam*

**A**mbrosius de me-  
tano **E**t si scia  
quod nichil difficilius  
sit quam de apostolice  
lectione differere cum ipse origenes  
longe minor sit in nouo quam  
superiore epla visus est sicut  
aut pedagogus lex diceretur  
non absurde explicauisse: ho-  
dierno quoque sermone vni ipsam  
apostolica disputacionis me-  
ditabor aperit **S**uperiora enim  
lectionis eius hoc habent  
eo quod ex operibus legis nemo  
iustificatur sed ex fide: quoniam  
quod ex operibus legis sunt sub ma-  
ledictione sunt **X**p̄s autem redemit  
nos de maledictione legis: fac-  
tus pro nobis maledictionem **N**on  
ex lege igitur hereditas datur:  
sed ex re promissione **E**t enim  
abrahe dicitur sunt re promissiones:  
et semine eius quod est x̄p̄s lex  
itaque promissionis gratia posi-  
ta est: donec ueniret seme-  
tin re promissum est **E**t ideo con-  
clusa sunt omnia sub patre: ut  
re promissio ex fide ih̄u x̄pi  
daretur credentibus **P**ost  
quam autem uenit fides iam non  
sub lege hoc est sub pedago-  
go sumus: quia sumus filij dei  
et omnes sumus in x̄o ih̄u **D**icit  
omnes sumus in x̄o ih̄u: ergo ab-  
rahe semine sumus secundum promif-  
sionem heredes **N**ec est apostolice  
conclusio sententiae **S**ed omm-

rit adhuc ei qui potest etiam in  
deus dicere **E**t ego heres sum:  
quoniam sub lege sum **L**ex autem ueteris  
dicit testamentum **U**bi autem tes-  
tamentum: ibi hereditas **E**t licet  
ad hebreos et ipse dixerit quod  
testamentum non ualere nisi mors  
intercedat testatoris: id est quoniam  
testamentum non ualere quam diu  
uiuit testator sed eius morte  
finatur: tamen quia in iheremia dicitur  
locutus est de iudeis et ait: fac-  
ta est hereditas michi sicut leo  
heres eorum negare noluit: sed  
sunt heredes sine re: sunt et au-  
re **E**t dicitur heredes testatoris  
uidentur quod scripti sunt sed sunt re:  
sunt etiam heredes puilli qui nichil  
ul differunt a seruis: quoniam sub  
curatoribus sunt et actoribus  
**I**ta inquit et nos eramus in  
deus sub elemetis mundi huius  
sementes **P**ostquam uero ue-  
nit plenitudo temporis et x̄p̄s  
aduenit: iam non sumus serui  
sed liberi si credamus in x̄p̄m  
**E**rgo de illis specie heredita-  
tis possessionem negant: quia  
habet non heredis usum non habent:  
quia sicut puilli heredes nomine  
mundi hereditatis non auctori-  
tatem usurpant: nubendi  
uis et utendi non habent: quia  
plenitudinem sue etatis expec-  
tant: ut a curatoribus libe-  
rentur **D**icit ergo puilli:  
ita et iudei sub pedagogo

sunt Lex pedagogus est Peda-  
gogus ad magistrum ducit:  
magister noster solus est christus Noli-  
te vobis dicere dominum et ma-  
gistrum: quia dominus et magister unus  
est Pedagogus tamen:  
magister viam salutis ostendit  
Timor ergo ad libertatem produ-  
cit libertas ad fidem fides  
ad caritatem: caritas acquirit  
adoptionem adoptio heredita-  
tem Ergo ubi fides: ibi  
libertas Divinus est sub metu: li-  
ber ex fide Ille sub littera:  
iste sub gratia Ille in similitudine: iste  
in spiritu Ubi autem spiritus domini: ibi  
libertas Di igitur ubi fides i-  
bi libertas ubi libertas ibi gratia  
ubi gratia ibi hereditas. videtur  
autem littera non spiritus: in similitudine est  
quod non habet fidem: non habet spiritus  
libertatem Ubi autem non lib-  
tas nulla gratia: ubi nulla  
gratia non adoptio: ubi nulla  
adoptio non successio Cuius  
clausis ergo tabulis tenuit  
hereditatem non possidet: auc-  
toritatem non habet lectoris Nam  
quod dicit patrum noster quod verum dei  
filium negat: per quem adop-  
tionis acquiritur Cuius testa-  
mentum nunciat: quod in mentem  
testatoris negat Cuius li-  
bertatem usurpat: quod negat sag-  
ninem quo redemptus est: Hic  
est et noster pater libertatis: sicut  
petrus dicit Daquie pater

redempti estis non agni utique:  
sed eius quod mansuetudine et  
humilitate tanquam agnus adue-  
nit et totum mundum una sua  
corpore hostia liberavit: si-  
cut ipse ait Dicit agnus duc-  
tus sum ad immolandum Un-  
de et iohannes ait Ecce agnus dei  
ecce qui tollit peccatum mundi Er-  
go videtur heres in littera non  
spiritus: tanquam puerulus est sub  
curatoribus et actoribus christi-  
anus autem quod pleitudinis typis  
agnoscit quia christus advenit  
factus ex muliere factus  
sub lege: ut omnes qui sub lege  
erant redimeret christianus magis  
tanquam per unitatem fidei et ag-  
nitionem filii dei in unum profectum  
in mensuram etatis exurgit  
pleitudinis christi Vale fili et  
nos dilige: quia nos te diligi-  
mus // Tituli

**A**brahams oratio *De ad mania q. f. p.*  
cristiano Si abra-  
ham credidit  
deo et reputa-  
tus est ei ad iustitiam: quod autem  
reputatus ad iustitiam ex tre-  
dulitate ad fidem est: utique  
ex fide iustificamur non ex  
operibus legis Abrahe autem  
ipse dominus filii ysmahel et y-  
saac unus de ancilla alter  
de libera et responsum hoc  
ut expellet ancillam et filium

āille. nō ēi hēdem fore filiū  
ancille. et iō nō āille nos  
filios esse sed libere: q̄lib̄  
tate nos x̄o libeānt. **U**nde  
colligit̄ q̄ h̄ij magis abra-  
he filij: q̄m ex fide. **P**restat  
ēi fidei q̄j geneānois hēdes  
**L**ex pedagōgus ē: fides li-  
berā. **A**brahā ergo opeā  
fuitūris: teneat̄ grā liber-  
tatis. **D**eserant̄ vmbra:  
solē secuti ritus iudaicos  
deserant̄. **C**ircūcisio mēbrū  
vniū nichil prodest. **D**em̄  
aut̄ apl̄s. **E**cce ego paulus  
dico vobis q̄m si circūda-  
m̄ x̄p̄s vobis nichil p̄deit:  
nō q̄ nō possit: sed quia  
indignos beneficijs suis  
iudicat qui vras eiū dese-  
rant̄. **E**t quidē an̄ sepho-  
ra circūcidit filiū suū: et pi-  
cūlū depulit qd̄ imine-  
bat. **S**ed tūc profuit x̄p̄s  
cū adhuc p̄fecta differret:  
cū p̄uilius esset populus  
credētiū. **V**eit̄ nō p̄uilius  
sed p̄fecto in oībus d̄n̄s  
ihesus: circūcisus ē p̄mo  
sc̄dm̄ legem ne legē soluet:  
postea p̄ circūcē ut legē im-  
plet. **C**essant̄ ergo qd̄ ex  
pte est: q̄ veit̄ qd̄ p̄fectū  
est. **C**irca ei i x̄o nō vniū  
mēbrū: sed totus circūci-

dit sup̄fluas corpōis vo-  
luptates. **F**ortasse adhuc  
queitur qua racōe circū-  
cidi ex pte voluit: qui  
veniat̄ p̄fectā circūcisio-  
nē demonstratū. **D**e q̄o  
nō puto diuiciū esse deli-  
berandū. **N**ā si p̄ctū fac-  
tus ē ut nr̄a p̄ctā mūda-  
ret si maledicm̄ pro nob̄  
factus ē ut legis male-  
dīcā vacuaret: ea racōe  
et circūcisus pro nob̄ ē:  
ut circūcisio nē legis aufer-  
ret daturus salutē cru-  
cis. **S**p̄ū igr̄ ex fide sp̄e  
iusticie expectandā nob̄  
assēt apl̄s: et in libertate  
vocatos libertatē nr̄am i  
occasione cānis nō debet  
cōferre. **D**iquidē neq̄ circū-  
cisio aliqd̄ valet neq̄ p̄-  
piciū: sed fides q̄ p̄ctā-  
tatem opat̄. **E**t iō sc̄ptū  
ē. **D**iligēs d̄n̄m deū tuū  
**Q**ui aut̄ diligit vtr̄ cre-  
dit: et credēdo vniūquisq̄  
dilige incipit. **D**eus abra-  
hā credidit et sic dilige  
cepit: et credidit nō ex p-  
te sed p̄ oīa. **A**lit̄ ei plenā  
hr̄e nō poteat̄ circūcisio q̄  
sc̄ptū ē. **C**aitas credit oīa  
**S**i nō credit oīa: nō videt̄